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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vyuţitím controllingových nástrojŧ v interním auditu ve vý-

robním podniku.

Práce je koncipována do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce je zamě-

řena na vypracování literární rešerše vztahující se k tématŧm interního auditu

a controllingu.

Praktická část je nejprve věnována analýze stávajícího stavu interního auditu a controllin-

gu. Na základě zjištěných nedostatkŧ jsou navrţena nápravná opatření, která jsou poté im-

plementována v projektové části diplomové práce.

Klíčová slova: interní audit, controlling, controllingové nástroje, řízení, kontrola

ABSTRACT

The purpose of this master´s thesis is the application of the controlling tools in the internal

audit in a manufacturing company.

The study consists of two parts – theoretical part and practical part. The theoretical part is

focused on literature retrieval relating to the internal audit and controlling topics.

The first part of practical part attends to the current situation of internal audit and control-

ling. Based on established facts corrective actions are suggested and afterwards the actions

are implemented in the project part of thesis.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se neustále všechno okolo nás mění, nic nezŧstává stejné, stále přichá-

zejí nové technologie, a poté zase další nové poţadavky zákazníkŧ, je dŧleţité drţet krok

s dobou. A i kdyţ si mŧţeme myslet, ţe daný systém je jiţ tak vylepšený a úţasný, ţe

na něm nelze nic změnit, mŧţeme se mýlit. Proto je potřeba neustále zkoušet objevovat

něco nové a zároveň se starat o to, co jiţ máme zavedeno, a sice aktuálně funguje, ale ne-

musí to tak být pořád. Firmy si uvědomují dŧleţitost zavádění inovací a zlepšení, ať uţ

sebemenších, protoţe jakákoliv změna, mŧţe být změnou k lepšímu.

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou interního auditu ve výrobním podni-

ku Continental Barum s.r.o. a moţností vyuţití controllingových metod a nástrojŧ pro op-

timalizaci procesu interního auditu. Cílem diplomové práce je vytvoření postupu (příručky)

vyuţití vhodných controllingových nástrojŧ v interním auditu ve společnosti Continental

Barum s.r.o.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

bude nutné provést literární rešerši se zaměřením na problematiku interního auditu, jeho

definice, chápání a postup, poté bude přiblíţena také problematika controllingu a nástroje,

které controlling vyuţívá.

Znalosti načerpané při literární rešerši poté budou slouţit jako podklad pro zpracování dru-

hé části práce.

V úvodu praktické části bude představena společnost Continental Barum s.r.o., její základ-

ní charakteristika a organizační struktura. Poté bude následovat analytická část, ve které

bude analyzován současný stav interního auditu. Pro ucelený obraz o stávající situaci bude

nutné taktéţ provést analýzu controllingu v dané společnosti. V závěru analytické části

budou popsány zjištěné skutečnosti, se zaměřením zejména na nedostatky stávajícího sys-

tému. Na základě těchto zjištěných nedostatkŧ budou navrţena nápravná opatření.

Projektová část diplomové práce bude přímo navazovat na zjištěné nedostatky a především

tedy na navrţená opatření, která mají za cíl optimalizovat systém interního auditu ve spo-

lečnosti. V závěru diplomové práce bude vypracováno zhodnocení projektové části,

zejména finanční i nefinanční vyhodnocení přínosŧ projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je vytvoření postupu (příručky) vyuţití vhodných controllingových

nástrojŧ v interním auditu ve společnosti Continental Barum s.r.o.

Ke splnění hlavního cíle diplomové práce je nutné postupovat systematicky a plnit postup-

ně dílčí cíle:

 Analyzovat teoretické prameny oblasti interního auditu a controllingu.

 Analyzovat současný stav interního auditu a controllingu ve společnosti Continen-

tal Barum s.r.o.

V prvním kroku bylo nutné zpracovat kritickou literární rešerši na téma interní audit a con-

trolling, se zaměřením na controllingové nástroje. Při tvorbě literární rešerše byla pouţita

zejména metoda komparace neboli porovnávání definic, pojmŧ a postojŧ od rŧzných auto-

rŧ.

V úvodu praktické části byla představena společnost Continental Barum s.r.o. a její zá-

kladní charakteristika.

Pro vypracování analytické části bylo ţádoucí navázat na teoretické znalosti z literární re-

šerše. V rámci analýzy interního auditu a analýzy controllingu ve společnosti bylo nutné

pouţít především kvalitativní výzkum, při němţ se vycházelo z obsahových analýz interní

dokumentace společnosti, oficiálních internetových stránek společnosti, z pozorování

a především z nestandardizovaných rozhovorŧ se specialisty z divize Ochrana společnosti

a divize Factory Controlling a dalšími zaměstnanci společnosti.

Cílem výzkumu bylo odhalit nedostatky zkoumaného systému interního auditu. Výstup

analytické části spočíval v souhrnu prozkoumaných skutečností, se zaměřením zejména na

nedostatky stávajícího systému interního auditu ve společnosti Continental Barum s.r.o. a

tvorbě návrhŧ na zlepšení. Zjištěné nedostatky a následně navrţená nápravná opatření byla

poté pouţita jako východiska pro projektovou část práce.

V praktické části bylo pracováno i se softwarovou podporou, kterou pro svou práci potře-

bují interní auditoři či controlleři, jednalo se především o systém SAP, který slouţí pro

veškeré procesy ve společnosti a také software Aktion ACL, který je vyuţíván především

kvŧli evidenci, kontrolu a administraci docházky zaměstnancŧ.

V závěru projektové části bylo provedeno finanční i nefinanční vyhodnocení přínosŧ pro-

jektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNÍ AUDIT

1.1 Vznik a vývoj auditu

Dvořáček (2003, str. 1) ve své knize uvádí, ţe historie auditu sahá hluboce do minulosti

a úzce souvisí s rozvojem účetnictví. Zpočátku účetnictví a audit slouţily jednotlivým ro-

dŧm, později je vyuţívali ke svému řemeslu kupci a obchodníci jako metodu, pomocí níţ

evidovali majetek a chránili se před jeho odcizením. Audit a účetnictví měly především

slouţit jako obrana proti podvodŧm a omylŧm z dŧvodu nesprávné evidence. Postupně se

však účetnictví začalo soustředit pouze na samotnou evidenci majetku a naopak audit za-

měřoval i na ochranu. (Dvořáček, 2003, str. 1)

Kafka (2009, str. 10) datuje pŧvod auditu jiţ do doby 3 500 let před naším letopočtem, do

období mezopotamské civilizace. Na základě záznamŧ z této doby se dá vysledovat první

(do značné míry primitivní) forma auditu, kdy jeden písař provedl součet transakcí a druhý

písař údaje zkontroloval a označil tečkou, kříţkem nebo podobnými znaky.

Později, v době Starověkého Říma, se však auditu dostávalo o mnoho většímu významu.

V této době se uplatňovalo tzv. slyšení o účtech. Vláda si najímala tzv. kvestory, a ti měli

za úkol zpracovat a následně předloţit zprávu, ve které byly uvedeny stavy účtŧ provinč-

ních guvernérŧ. (Kafka, 2009, str. 10)

Sawyer (2002, str. 15) uvádí, ţe z úkonu „slyšení o účtech“ pravděpodobně vznikl název

„audit“, z latinského slova „auditus“, coţ znamená „slyšení“.

Ve středověku, po pádu Říma, skončily finanční kontroly a znovu se objevily teprve kon-

cem tohoto období. Na konci středověku začali panovníci vyţadovat dŧkazy, ţe dostávají

veškeré své příjmy správně. V tuto dobu začali provádět audity baroni a soudci, později je

nahradili pověření úředníci. (Sawyer, 2002, str. 15)

Do aktuální podoby, kterou známe dnes, se audit začal projevovat aţ během prŧmyslové

revoluce v Anglii. Z dŧvodu velkého rozvoje soukromého i veřejného podnikání bylo nut-

né začít vyuţívat nezávislé účetní neboli auditory, kteří měli za úkol kontrolovat finanční

záznamy firmy. Slyšení, která známe ze Středověkého Říma, uţ v této době neprobíhala.

Auditoři museli vypracovat podrobnou zprávu o přezkoumání písemných účetních zázna-

mŧ a taktéţ museli porovnat veškeré poloţky v účetních knihách s příslušnými doklady.

(Kafka, 2009, str. 10-11)
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1.2 Definice a koncepce interního auditu


[…]

Finanční přínosy vypracovaného projektu se současně zobrazí i v nefinančních přínosech,

jelikoţ spolu úzce souvisí.

Hlavním přínosem projektu, který spočíval v propojení spolupráce mezi divizemi Ochrana

společnosti a Factory Controlling a vypracování příručky pro vhodné vyuţití vybraných

controllingových nástrojŧ v interním auditu, je bezesporu úspora času auditora, který inter-

ní audit provádí a také celkové urychlení a zjednodušení procesu interního auditu. A jak je

známo „čas = peníze“.

Základní data pro výpočet relativní úspory:

Počet auditŧ: 8-12 auditŧ/rok

Délka auditu: 3-4 týdny

Tab. 9 Výpočet relativní úspory (vlastní zpracování)

RELATIVNÍ ÚSPORA V KČ

Počet auditů/rok 8

Časová úspora/audit 10 dní

Úspora času/rok 600h

Náklady firmy na 1h (započteno 35% odvody) 287 Kč

Celkové relativní úspory/rok 172 200 Kč

Na základě uvedených výpočtŧ lze díky implementování projektu ušetřit 172 200 Kč ročně

(z pohledu nákladŧ firmy).
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Celkový efekt ze zavedení projektu je však ještě vyšší, jelikoţ čas, který auditor uspoří,

díky vyuţívání controllingových nástrojŧ a spoluprací s Factory Controlling, dále vyuţije

pro další činnosti spojené s výkonem interního auditora, a bude tedy ještě více navyšovat

tvorbu hodnoty pro společnost.

Celkové finanční přínosy se ještě navýší v závislosti od vykonávaných auditŧ.

Např. při auditu energetiky bylo potřeba zmapovat časový snímek jednotlivých zaměstnan-

cŧ energetiky a pro tuto činnost byl po dobu 3 týdnŧ vyhrazen 1 zaměstnanec oddělení IE

(prŧmyslové inţenýrství). Pokud by se postupovalo dle příručky propojení spolupráce mezi

divizí Ochrana společnosti a Factory Controllingem a vyuţil by se zpracovaný report roz-

počtu výkonŧ, mohl se zaměstnanec IE věnovat jiným činnostem své práce a vznikly by

další relativní úspory v hodnotě 45 202 Kč.

Tab. 10 Výpočet relativní úspory – zaměstnanec IE

RELATIVNÍ ÚSPORA V KČ

Počet auditů 1

Časová úspora/audit 21 dní

Úspora času/rok 157,5h

Náklady firmy na 1h (započteno 35% odvody) 287 Kč

Celkové relativní úspory 45 202 Kč

8.6.2 Nefinanční přínosy

Mezi nefinanční přínosy lze uvést:

 Úspora času

Jak jiţ bylo uvedeno výše, nesporným přínosem zavedení nápravných opatření vede k vy-

soké úspoře času, jak samotného interního auditora, tak z celkové doby interního auditu.

Díky uspořenému času se mŧţe auditor věnovat dalším činnostem spojeným s výkonem

jeho práce a přinášet tak podniku další hodnoty.
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 Rychlost

Příprava interního auditu i samotný prŧběh auditu jsou procesy náročné na čas. Díky vyu-

ţívání controllingových nástrojŧ je moţné vyhledat potřebná data a analýzy mnohem rych-

leji.

 Příručka pro zaměstnance

Příručka, která je vypracována v projektové části, je vhodná pro stávající interní auditory,

aby mohli dané návrhy implementovat do své kaţdodenní práce. Tato příručka pak mŧţe

být vyuţita i pro zaškolení nových zaměstnancŧ interního auditu, aby byli schopni vyko-

návat svou práci, co nejdříve po zaškolení.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na problematiku procesu interního auditu ve výrob-

ním podniku Continental Barum s.r.o. a moţnosti vyuţití controllingových nástrojŧ pro

optimalizaci daného procesu. Cílem diplomové práce bylo vytvořit postup (příručku) vyu-

ţití vhodných controllingových nástrojŧ v interním auditu v uvedené společnosti.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

byla provedena literární rešerše se zaměřením na problematiku interního auditu, jeho defi-

nice, chápání a postup, poté byla uvedena také problematika controllingu a nástroje, které

controlling vyuţívá. Znalosti z literární rešerše poté slouţily jako podklad pro zpracování

druhé části práce.

V úvodu praktické části byla představena společnost Continental Barum s.r.o., její základní

charakteristika a organizační struktura. Poté následovala analytická část s analýzou sou-

časného stavu interního auditu. Poté následovala také analýza controllingu v dané společ-

nosti. V závěru analytické části byly popsány zjištěné skutečnosti a definovány nedostatky

stávajícího systému. Na základě těchto zjištěných nedostatkŧ byla navrţena nápravná opat-

ření.

Projektová část diplomové práce navázala na zjištěné nedostatky a především na navrţená

opatření. V rámci projektové části byla vypracována příručka pro stávající interní auditory,

aby mohli dané návrhy implementovat do své kaţdodenní práce. Tato příručka mŧţe být

vyuţita také jako školící materiál pro nové zaměstnance interního auditu.

Projektová část práce rovněţ obsahuje zpracování časového harmonogramu, SWOT analý-

zu projektu a rizikovou analýzu RIPRAN.

V závěru diplomové práce bylo vypracováno finanční i nefinanční zhodnocení projektové

části. Hlavním přínosem projektové části, která spočívala v propojení spolupráce mezi di-

vizemi Ochrana společnosti a Factory Controlling a vypracování příručky pro vhodné vyu-

ţití vybraných controllingových nástrojŧ v interním auditu, je bezesporu úspora času audi-

tora, který interní audit provádí a také celkové urychlení a zjednodušení procesu interního

auditu

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85
