Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Ing. Lucie Foltýnová*

Oponent DP: *Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.*

Ak. rok: 2016/2017

Téma DP: *Projekt využití controllingových nástrojů v interním auditu výrobního podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce je pro využití v praxi interního auditu velmi zajímavé. Poměrně silnou překážkou je fakt, že získávání a následná publikace informací v takto citlivé oblasti podniku není snadná. Tomu přisuzuji i výsledek jednotlivých analýz a závěrů, které by mohly být zpracovány poněkud obsáhleji. Závěry jsou, z pohledu osoby interního auditora, srozumitelné. Obecná rovina přináší možnost využití i v jiných závodech holdingu.

Vlastní práce a návrhy opatření lze využít v praxi a dále je rozvíjet.

- 1) Uveďte na praktickém příkladu, jaké informace a pro jaký účel může získat interní auditor v rámci spolupráce, nejen s controllingem, ale i útvech v popsané organizační struktuře.*
- 2) Můžete uvést vybraný indikátor podvodu v oblasti interního auditu a příklad postupu a návrhu opatření s využitím controllingového nástroje?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 9.5.2017

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.